CiVITATUM CANADENSIUM.

Plus pp. X

Venerabiles Fratres,

Salutem et Apostolicam benedictionem.

Immortalia promerita aut prasclare facta maiorum certis

destinatisque intervallis celebrari publiée, aequum est valde

atque opportunum : suadet id enim pietas quaedam et offi-

cium grati memorisque animi ; et praeterea magnarum
recordatio virtutum non parum habet admonitionis et hor-

tamenti ad communem salutem. Id ipsum apud vos factum

iri intelligimus in proximum mensem Jur;ium, exeunte sse-

culo simul tertio post urbem Quebecum conditam, et altero

post quam Franciscus de Montmorency Laval excessit e vi-

vis. Profecto si magnitudo virispectetur, si urbis auctoritas,

apparet satis esse causse, cur nobilis Canadensium natio

duplicis rei memoriam singularibus solemnibus honestare

velit : quin immo non est mirum, etiam ultra vestros fines

tantam commotam esse conspirationem animorum ad haec

apparenda solemnia, ut iam nunc liceatprospicere, celeber-

rima ea fore ac splendidissima.

Jamvero in isto quasi concentu gratulantiura filiorum,

vocem desiderari Nostram non patitur peculiaris illa cari-

tas et necessitudo, qua vobiscum coniuncti sumus. Is enim

rerum vestrarum est cursus ut, quum in omni génère civilis

cultus cum politissima quaque gente contenditis, tum, quod

ad custodiam avitas religionis attinet, nulli concedere vi-

deamini. Nempe florere istic ac vigerescimus divino munere
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christiana ..tituta; neque solum in moribus privatorum
sp.rareprotess.onem catholici nominis, sed etiam in action^commun, v.te uti par est. atque in ipsa disciplina ac

fru, libertatis copia cern.mus. quanta fortasse nusquam alibi •

.n que pra^ter virtutemet constantiamcatholicorum civiûm

lwouZ'''T
'^^-";,^ Kritannici libenter agnoscimus

1
r^c puum au em quemdam gaudii fructum capimus ex

h^L R
"'^^- p°' ^f

*'"• ^""^ ^' exploratissimam vos ha-bet.s Roman. Pontifies in vos benevolentiam, non minuscompertum Nobis est plénum amoris et obsequii studiumquo Vicarmm Jesu Christi vos colitis .• quod quidemWlenter apparu.t recenti memoria. quum, tentato perduellium
armis prmcpatu cvili, frequens ante alios Pontifici Can^-
densis pubcs adfuit. parata certaque pro iuribus Apostol.cL

ium ita rr"r- ^*^"''"' ^--Canadensempopol

ad vos Venerabiles Fratres. Clerumque vestrum pertinetatque etiam ad eos omnes de numéro laicorum, qui vobin rehg,osa tuenda promovendaque re operam navantvestraquippe Potissimum vigilantia et cura, horum autemseduhta e.ndustnaque fit, ut ista Ecclesia et parta retinea"décora et m meliora nitatur.

Quare intelligitis, quam Hbenti Nos animo in partemen.amus communis la^titi^ vestr* : quod pr^terea multo
1
bentms facmus ob eam causam. quia ex occasione horum.olemnmm prochve erit recordari, quantum gens Cana-

Ç

ensis a sms pnmordiis ad hodiernum diem catholica. reli-
.oniEcclesieequedebeat. Jam in ultima originum vestra- '

nat.one Gallus. vir ingemo generosaque virtute egregiusnaxmie autem studio christiana. sapientia. : qui a Relè^'aiharum .stuc deducenda. colonia. causa missus, nihil anfi-
'l.'-us habu.t. quam ut catholicum nomen per ist;s regiones
:ropagaret

;
recte enim censuit non se suo régi servire me!"us posse. quam si Jesu Christi gloria,^ serviret. ItaquePnmum omnium, fundato dedicatoque templo. initia conse'

^je^ecen... lUu:^, qLic- ccnrrum quoddam futura esset
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unde in immensas septentrionalis Americse plaças bénéficia

christianai humanitatis influèrent. Mox, uberrimfe spe sege-

tis proposita, suffragante niniirum Apostolica sede, alias ex

aliis elicit ex (iallia virorum apostolicorum manus : qua-

nimium quantum elaborarunt, ut multitudinem indifïenam

ex agresti immaniquc vita erudirent ad Evangelium et miti-

îiarent. Cofinitum, ex eo numéro Sodales e Societate Jesu

pra;cipue nobilitatos esse, quorum comi)lures acerbissimam

in sancto fungendo munere mortem obierunt. Ille autem,

quum ita incolarum saluti consulit, tum prudentissime

curât, ne quid succrescentibus bene rébus Hcentia noceat

advenarum. Er^io non omnibus promiscue permissum trans-

mii,'rare in Americam, sed iis tantum, quos constiterit con-

sruenter christiano nomini vivere ; si qui maie morati in

coloniam irrepserint, cautum ut deprehensi, sine cuncta-

tione dcmum remittantur. Optimum sane institutum
;
quod

quum etiam qui enmconsequuti sunt Gallici administratores

colonise, tenuerint, multum valuisse arbitramur ad hanc

conservandam in Canadensibus christianie et professionis

et vitte integritatem.

Cœptis tam felicibus mirifice perficiendis amplificandis

ille divinitus datus est primus Quebecensium Episcopus :

qui diuturnum pontificatus sui spatium tôt tantisquebene-

factis illustravit, ut quibus laudibus Canadensis vel Ecclesia

vel civitas hodieque ornatur, earum fere omnium procrea-

tor et quasi parens ipse exstiterit. Is igitur mandatam sibi

a Romano Pontifice provinciam magno animo aggressus,

qufecumque in commune bonum féliciter instituta reperit,

provehere in maius
;
quicquid autem novi opportunum fore

videt, studiosissime effectum dare. Ita sacris expeditioni-

bus multo auctis, per omnem superiorem Americam usque

ad Mexicanum sinum, quantum scilicet patebat NOVA
GALLIA, pnecones Evangelii dimittit ; bis, adiutrices

optimas ad omne officium munusque christianye caritatis,

addit sanctimoniales feminas ; prohibet diligenter a colo-

niscorruptelarum illecebras, diligentius etiam pericula fidei ;

et, quo tempore nimis multi Gallicanis erroribus capti ab

obsequio Sedis Apostolicae deficiebant, ipse ad Romanes
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ritus perfunctionem sacrorum exi^it. Clerum maxime suo Ro-
mani

1 ontificatus amore observantiaque imbuit, omnideni-
«liiesolertia fovet et in perpetuum firmat eam Canadensium
mtnnam cum Romano Pontifice coniunctionem, qua Nos
tantopere delectari diximus. Ma^na sunt h*c in rem vestram
communem mérita

: illud arbitramur esse maximum quod ipsehemmanum Quebecense condidit sapientissime constituit
Cœpit enim mde Canadensis Ecclesia sacerdotibus affluera
qui virtute doctrinaque probe instructi, deditissimi Romanô
ont.fici et suo quisque Antistiti, colli-ati inter se caritate

traterna. divmum munus sanctissime administrarent. Ex
eadem disciplma nullo non tempore exstitere optimi et civi-
Mum rerum peritissimi viri

; quorum opéra, adnitentibus
h-piscopis, ea est Canadensi nationi iurium et libertatum
<iu.esita possessio. quam hodie obtinet. Manet autem nobile
Illud pastorahs providenti* monumentum, intesramque
conservât impressam ab auctore suo formam nativosque
spintus

: caput idem et exemplar omnium fore, qua^ istic
sunt Instituta sacrée pra^sertim excolendœ iuventuti. Nec
vero débet hoc prœtermitti, quod imo est in prtecipua coin-
mendatione ponendum Seminarii Quebecensis, ex ipsomagnum Lyceum Lavallianum, domicilium doctrinarum et
propugnaculum catholica- veritatis insigne, auspice Aoosto-
ica Sede et Episcoporum Canadensium ordine, effloruisse

1 ostremo ad istam conciliandam concordiam, qua;potestati
ecclesiast.ca. cum politica auspicato intercedit. Franciscum
(le Laval exstitisse principem, nullus ignorât : quod quidem
etiam causa; est. cur in habendis eidem honoribus mirifice
Mui prœsunt civitati vobiscum consentiant.
Tantarum commemoratione rerum, quam proximarum

enarum celebritas afferet. sane quotquot istic sunt Christi-
iideles, omnes excitari decet ad agendas primum Deo publi-
ée gratias, cuius beneficio res est Canadensis in hanc
•implitudmem provecta, tum ad colendam maiori pietatis
atlectu Ecclesiam, quœ per filios clarissimos divins eis
-enignitatis se ministram praebuit. Communibus hisce stu-